iure atque hodierno Græciæ statui congruenter: quæ cum prisca
 virtute ac libertate, maiestatem quoque Heroici carminis amissæ
 infelix. Neque est quod quisquam parui hoc momenti existimet.
 Tantum enim in rebus musicis valet carminum Eurythmia ac Poly-
 rhythmia, ut pulcherrimæ quæque cantiones, ac saltationum
^{μελῶν} (quibus magna pars, ac suauissima cantuum meo iudicio con-
 tinetur) diuersitate versuum innitantur. Quamobrem quo plures
 eorum species quam hodie, olim extiterunt, tanto maiorem fuisse
 vernacularum, ac patriarum cantionum varietatem penes Gra-
 ecos Latinosq. consentaneū est. Nam quod quidam moliti sunt lon-
 garum, breuiumq. syllabarum discrimen in Italicam Gallicamq.
 linguam inducere; atque exemplo veterum versus pedibus metiri,
 multasque eorum species inde effingere, parum prospere ijs cessit:
 nec quidquam hætenus memoria dignum effecerunt: harum lin-
 guarum videlicet genio repugnante; quæ licet quasdam habeant
 syllabas manifeste alijs productiores (ut cum acuto accentu tertia
 à fine notantur, proxime quæ sequitur aliquanto breuior apparet)
 cum tamen destituantur vocalibus suapte vi productis, quæ dua-
 bus breuibus æquipolleant, Græcæ Latinæque linguæ Rhythmo-
 poeiam, ac versificatoriam praxin imitari nonnihil possunt, asse-
 qui plane ac representare nõ possunt. Cæterum non institui hoc
 loco vernaculas tres linguas e Latina oriundas cum illa Græcâq.
 conferre: hoc tamen obiter dixerim, si nulla alia in re, certe in
 prosodia atque accentibus, multo veteres illas præcelluisse: ac
 propterea vocalem eorum musicam siue melodicam (cui cætera
 famulantur partes) longe etiam fuisse præstantiorem. Quis enim
 neget hodiernas ea grauitate ac maiestate destitui, quæ sine dubio
 e longarum vocalium pronuntiatu oriebatur? Sed transeamus ad
 accentus; quos seminarium musicæ non inepte Martianus Capella
 vocauit: ex quo efficitur ut quæcumq. linguæ illos habent dulce-
 dine ac varietate maiori præditos, ^{μουσικώτεραι} quodammodo cen-
 seri debeant ac modulatiores. Non contendo cum Latina vernaculam
 nostram ac maternam, ne, quam plurimi semper feci ac dilexi,
 infensior ei videri queam, verum eandem cum Græcâ
 conferre nulla opinor religio est: quando vel ipsi Romani, qui
 cæteris imperarent gentibus; bonaque sua pulchre intelligerent,
 citra

extra ullam controuersiam primatum ei deferebant: adeo ut Fabius Quintilianus grammaticus ac politissimus scriptor, & quibusdam litteris, quæ suauissime apud Græcos sonant, & accentibus ipsis, Latinam linguam multum ijs cedere fateatur. *Latina* (inquit) *mibi facundia ut inuentione, dispositiōe, consilio, ceterisque huius generis artibus fruetis Græca, ac prorsus discipula eius uidetur; ita circa rationem eloquentiæ uix habere imitationis locum. Nam ipsi satim est sonus dulcior: quando & incundissimas ex Græcis litteras non habemus, uocalem alteram, aliteram consonantem; quibus nulla apud eos dulcius spirans; quas mutuari solemus, quoties illorum nominibus utimur, quod cum contingit; nescio quomodo hilarior proximis renidet oratio: ut in Zephyris, Zopyrisque: quæ se nostris litteris scribantur, absurdum quidam & barbarum efficiunt: sed uelut in locum earum succedunt tristes, & horridæ, quibus Græci carent. Et cum multa de singulis litteris dixisset, de accentibus hæc pauca. Sed accentus quoque, (inquit) cum rigore quodam, tum similitudine ipsa uimus sonare habemus: quia uelut in syllaba nec acuta unquam exciatur, nec flexa circumducitur, sed in grauem, uel in duas graues cadit semper. Itaque tanto est sermo Græcus Latino iucundior, ut nostri poetæ quoties dulce carmen esse uoluerunt, illorum id nominibus exornent. Hæc Quintilianus: qui cum tam libere, ac uere linguæ suæ patriæ, addo etiam tunc regnatricis defectus, præ Græca detegere non sit ueritus; admonere nos debet, ut si opus sit, idem etiam in uernacula hac nostra facitemus. Sed minime, ut antea professus sum, hoc facere institui; nisi quantum ad pronuntiationem pertinet, Melodiæ ut dicebam arctissime connexam. Et quod accentus quidem spectat, quamquam hac in parte Latinam nostram hæc an excellere uideatur, quod nonnullas habet uoces acuta postrema syllaba terminatas; nequaquam tamen cum Græca contendere potest; quæ plura habet *ἰσχυρὰ* uocabula, ac profodias dulciores, ac magis uarias. Quod si quis mihi obijciat reperiri apud nos dictiones quasdam, quæ in quarta à fine syllaba, immo etiam in quinta, acutum habent tonum; id nullius fere momenti est; aut ad melopoeiam usus: quando consequentes syllabæ sic præcipitantur, ut uix ullo modo *καλοποιήσαι* possint. Sed palmaris est defectus ille, quem uulgaris hæc lingua in actu modulandi, ob extre-*

marum syllabarum terminationem patitur: quæ cum ubiq̄ fore in vocalē aliquam desinant, primū similitudine ipsa inuauiores sunt: deinde eo lepore priuantur, qui quarumdā semiuocaliā peculiaris est, vt R & S: tertio ob collisiones, quæ inde necessario nascuntur, sensus nonnunquā non leuiter obscuratur: quod animū aduertenti facile apparebit. At si quis forte in eo insistat Græcā Latināq̄. linguā semimortuā potius, quā penitus extinctā esse: hoc est in ore hominū intercidiſſe, vigere in chartis: multasq̄ Latinas cantiones, præsertim sacras hodieq̄; audiri, omnibus musicæ legibus strictas (nā in Græca quidē, præter troparia, paucaſq̄; eiusmodi psalmodias, quotidie cū ipsis Græcis deficientes, vix quidquā concinuntur) quid de huiuscemodi cantionibus sentiam, non verebor effari. Latina quidem verba me in ijs agnoscere (qualia vero nō vix videbimus) pronuntiationem autem veram, germanam, ac veterem, minime vsquam gentium: sed aliam omnino, corruptam, inflectam, sordidam, ac barbaram: atque eousque à pristina illa maiestate degenerantem, vt in absonam plane ac feruilem speciem commutata sit: &, vt ij testantur qui hac de re diligenter, ac subtiliter commentati sunt (quorum optimos quosque non oscitanter euolu) vix vllum latinitalis vestigium in ijs deprehendas. Quod nisi creditis, consulite per Deum quæso illos quos dixi auctores. nam quæ Donius noster curiose ad hanc tractationem collegit; præsertim e peregrinis, atque exoticis linguis, ac de accentuum ratione potissimum, nondum in vulgus prodierunt. Quæ si vera sunt vt certe sunt verissima, cadauer potius Latine lingue, quam ipsam linguam habemus: vt modulationes quoque, quibus hoc cadauer substratum, nihil vegeti atque animum vellicantis habere possint, sed fœtorem potius, nec hodiernis naribus, si emunctæ sint, nec antiquorum, si reuiuiscant, tolerandum. Superest in hoc gradu elocutio ac phrasis consideranda; sed pauca prius de poëmatum generibus præmittenda. Parua ne videtur vobis hodiernæ musicæ imperfectio, quod quæ pulcherrima vulgo habetur melodiæ species (symphoniastica, vt iam antea audistis, à me dicitur, quod consonantiarum præcipue, atque elaboratissimæ symphonurgicæ ratio in ea habetur) humillimo ac simplicissimo poëmatis generi Matritali nimirum adaptetur? Sic enim est multo hodie maiori in pretio

pretio ponitur exiguum aliquod Scoliaſma ſuis muſicis numeris abſolutum, quam grauiſſimum quodcumque Heroicum poëta, quantumvis apte ſcienterq. modulatum, ſiue quod maius intextū, ei ſit artificium; ſeu quod muſicam poëſi præferunt, concordemque ſonitum nudæ diſtioni, ſeu quod nemo adhuc ſublimem, ac vere poëticum ſermonem, longoque verborum ambitu ſuſpenſū, apto congruentique melodiæ genere temperauit; ſeu quod temere hæc in vulgus opinio manauit; ſeu demum quamcumq. aliam ob cauſam: neque enim id modo quærimus; ſed potius hodiernæ muſicæ vicem dolemus: cui cum ſorore ſua poëſi tam male conuenit, vt pulchrior ac dignior huius pars deſpicatur illi ſit: quod quanti faciendum vobis videatur, veſtri iudicij eſt: mihi quidem multum momenti ad deprimendum recentioris muſicæ ſaſtigiū, hæc diſcordia habere videtur. Verum age canticorum veterum ac recentium phraſin, ſermonemque pauliſper contemplemur; nō vt poëticas horum atque illorum virtutes deducamus in certamen (mihi enim hæc cautio eſt, ne *genus irriſabile vatū* in me, mea q. cauſa in antiquā muſicam plane orbam, victam, inopemq. rerum omnium prouocem) ſed vt nudam tantum diſtinctionem cenſoriæ virgæ ſubijciam. Ea porro qualis ſit in Latinis ſacrisque canticis (quæ & vernaculorum numerum longe ſuperant; multoque frequentius, maioriſque apparatu concinuntur) quis non videt; aut quibus e fontibus ducatur? Nempe e ſacræ paginæ libris, ac verbis multifariam conſarcinatis; ac nonnunquam arbitrio indoctiſſimorum hominum interpolatis: quæ vt pietate præſtent ac ſanctimonia (quæ maxima ſine dubio in ijs eſt) tamen nec puritatem phraſis, neque elegantiam ſententiarum; nec concinnitatem numerorum; aut quidquam aliud habent ad muſicam factum atq. idoneū. Non dico nunc omnes fere eiufmodi ſacras cantiones proſa oratione conſtare; ac propterea præcipuam lepōris & gratiæ partem, quæ in vinculo numeris ſermone tantopere placet, amittere. Non dico repertos eſſe ſymphoniurgos qui ſacram IESV CHRISTI geneſin Hebraicis nominibus totam contextam (qua nihil fingi poteſt alienum magis à muſica) modulatis iuſtisque concentibus temperauerint: Germanis enim atque Heluetijs id forteſſe licuerit. Non doleo tantum temporis atq. operæ à conſummatiſſimis

musurgis in tam multis, immo fere innumeris eiusmodi. *Mocæti*
 ut vocant (quæ Diuinas certe laudes quoquomodo continem)
 impensum fuisse; sed potius elegantiores, aptioresque, piæque
 simul ac religiosas hypothesas delectas ab ijs ad modulandum,
 non esse succenseo. Sed de his satis; reliqua enim quæ ad hoc
 spectant argumentum e Donij nostri lucubratione, quâ *De Musica*
Sæcra præ manibus habet, petere vobis licebit. Cuius quidem
 nuperrime gustum exhibuit in ea Dissertatione quam in Acade-
 mia Basiliensia frequenti conuentu habuit: cui vos interfuisse non
 dubito. Verum non obscure videtis infelicem hodiernæ musicæ
 conditionem; quæ præcipua sui parte, sermone videlicet, tam
 manca sit atque inculta. Sed & hoc parui æstimabunt credo musi-
 castri quidam insulsi, & Melorhaptæ potius quam Melopœi; qui
 dictionem atque sententiam adeo non nauici faciunt, ut seruire
 eam cogant intolerabili facinore famulæ suæ symphonurgiæ.
 Quid enim aliud est Mele prius componere, deinde ijs carmina
 sermonemque aptare? quod inuita ut aiunt Minerva; seu potius
 inuitis Musis & Gratijs omnibus, quoquomodo id cadat, semper
 efficitur, ut nudius tertius dicebam. distorquenda enim plerum-
 que est omnis recta emendataque pronuntiatio: confundendæ
 accentuum leges: longa tempora corripienda; producenda bre-
 uia; ac barbaris quibusdam incôcinnisque parelysmis vocabu-
 la distrahenda sunt. Sed de Metrica ac Melodica satis: in qua li-
 quido videtis, non minori excellentiæ quam ætatis interuallo ab
 antiquis nos esse superatos. Potior vero causa est Melopœiæ (cui
 octauum assignauimus locum) quam multo quam hodie absolu-
 tiorem fuisse apud veteres Græcos, quo pacto demonstrabimus;
 cum nullum fere supersit antiquarum cantionum vestigiū. Nam
 fragmenta quæ extant Nomorum aliquot Dionysij cuiusdam præ-
 stantissimi poëtæ ac musici (quem Thebanum illum esse Pindaro
 ætate supparem non temere Donius suspicatur) nihilo fere maio-
 rem veteris Melopœiæ nobis gustum præbent, quam si penitus in-
 tercidissent: cum maxima eorum Diagrammatum pars deperie-
 rit. Quibusnam igitur argumentis utemur? communibus primis;
 ac de vniuerso musicæ statu de promptis: tum proprijs quibusdam
 huius loci; ac demum firmissimis coniecturis. Nam si hæc ars

tot seculis floruit: tot solertissimis ingenijs acutissime nationis ex-
 culta est: tot prænijs atque honoribus fouebatur: tanta erant in-
 dignatione eius professores: tam eximie elaboratâ videmus eius
 quasi germanam sororem poësim: tantum illam valuisse ad com-
 mouendos affectus grauisissimi testantur autores; qui possumus eâ-
 dem existimare non omni ex parte absolutissimam fuisse? Deinde
 cum ex tribus Melodiarum generibus secundum vix leuiter Neo-
 terici degustarint; tertium ne attigerint quidem; quonam pacto
 cum prisca certabimus, qui singulis ijs tribus, & mixtim, ac seor-
 sim vulgò utebantur; suasque cantiones mirifice ijs propterea
 variabant. Sed quid tria Genera dico; cum plures etiam adhi-
 buerint species siue colores: (sic enim à me dicuntur, quas Græci
 ὑποκ^{οκ} apposite nuncupabant) in Chromatico saltem ac Diatonico
 Genere? Nam etsi non omnes eæ diuisiones Tetrachordi, quæ
 varijs autoribus tribuuntur, tamquam diuersæ, in opus assumi po-
 tuerunt, vt Franciscus Patritius existimasse videtur; tamen sex sep-
 temue ex ijs proculdubio in vsum venisse apparet, si, qua ratione
 de ijs loquantur Aristoxenus ac Ptolomeus, animum aduertamus;
 vt enucleatius à Donio nostro in suis scriptis ostensum est. Sed
 vbi Tonorum siue Harmoniarum diuersitatem omitto: quæ vel so-
 la infinitis partibus prisca Melopœiâ locupletiore hac nostra
 fuisse declarat? quam nescio felicius ne an infelicius ab eodem
 Donio restitutam fuisse dicam? Felix enim in eo fuit quod mate-
 riam oppido difficillimam, atque vndique fere tenebris obsitam;
 nullis propemodum adiutus auxilijs; sed suo Marte, suis labori-
 bus, vigilijs, ac sumptibus adeo plane explicauit, atque hodierno
 vsui aptauit, vt nullo negotio & ad opus cantionum tam organi-
 carum, quam vocalium deduci; & Diagrammatis perscribi; & In-
 strumentis ad eum vsum factis pulsari queat. Infelix quod rem-
 proculdubio utilissimam tam pauci adhuc amplexati fuerint atq-
 perceperint; maiori ne dicam ipsorum culpa, qui de successu per-
 ignauiam desperant, an seculi infamia, quod erectioribus inge-
 nijs vsque adeo est infestum? Quoquomodo autem res sese ha-
 beat, multum hic veteres Musici Neotericos præcesserunt. Quid
 vultis amplius? ego etiam ex sacris quibusdam Melesi, quæ in
 Ecclesijs tùm Græca tùm Latina canuntur, vel prisicarum atque

Ethnicarum cantionum pulchritudinem concipi animo posse crediderim. nam si vetustissima quæque pulcherrima esse cognoscimus (nec dubito quin à primæque usque Ecclesiæ temporibus, & ante magnam illam quam dicebam catastrophem quædam ad nos deducta sint) quid tandem de illis iudicabimus, quæ à Musicis haud paulo peritioribus condita fuerunt; & in quibus omnis suavitas, pathos, ac lasciuia quærebarur; non ut apud christianos veteres, nuda quædam ac pia simplicitas: quæ sanctissimis castissimisque nostris institutis conueniret. Nam harum quidem fabros, præstantes sanctitate viros Gelasium, Gregorium, Ioannem Damascenum nemo sane opinor cum Timotheo, Philoxeno, ac reliquis eius classis comparauerit. Quare minime ego Herculi Butrigario assentior, qui antiquas Ecclesiæ psalmodias, ob earum suauitatem, à Græcicis illis atque Ethnicis mutuatas fuisse credidit: præsertim cum Græciæ Antistites adeo religiosos fuisse videam, ut ad abolendam veterum melodiarum memoriam (quarum multæ vel superstitionem, vel lasciuiam redolebant) noua quædam Diagrammata (quibus hodieque Græci sacerdotes vtuntur) adinuenerint. quæ longo tamen interuallo antiquioribus illis cedunt; atque omne propemodum veræ sinceræque musicæ vestigium deleuerunt. sed de hoc quidem opportunius alias fortasse dicetur. Iam vero minime illud mirandum vobis aut cuiquâ posthac videri poterit, post tot iam secula melodiarum veterum nullum fere superesse vestigium: ac nihilominus eorum excellentiam usque adeo à me prædicari. Melopœiæ *ἡ τῆ ἀρτιτεταρτάου* respondet Rhythmopœia; effectricis musicæ nō obscure & ipsa pars: cuius antiquus status & constitutio quantum recenti huic præstet, non difficile probatu est. Nam cum ex tribus summis Rhythmorum generibus, quibus prisca artifices utebantur, parili, duplo & sescuplo, siue sesquialtero (quæ alijs nominibus vocantur Dactylicum, Iambicum, Pæonicum) tertium nobis desit, ex prioribus duobus quodammodo compositum, quid superest nisi ut nostram egestatem ac negligentiam, antiquorum vero copiam ac diligentiam agnoscamus? Mirum scio & hoc cuiquam videbitur: verum tamen autorei sum, ut vel *ὁ δὲ ἀρτιτεταρτάου* inspiciat, quæ super hac re Donius noster, appositis etiam exemplis diseruit in Adnotationibus

bus suis ad Compendium de Generibus ac Tonis musicae. Quare
 si illa in re hic certe hodiernorum Musurgorum inexcusabile quā-
 dam ostentantiam mirari licet, qui cum infinitis prope Rhythmi-
 corum temporum notis, ut nudiustertius dicebam, suos referre-
 rint libros, ac maximam Rhythmorum varietatem possidere se-
 putent, si res ad calculum redigatur, valde mopes reperiuntur.
 Quid postea? cum antiqui in temporum dimensionibus ordine syn-
 thetico vsi sint (à minimo enim momento quod capi potest, inci-
 piebant, eoque saepius adiuncto longiora spatia efficiebant) re-
 centiores dialytico (longissima enim duratione posita quam Ma-
 ximā vocant, eam continue bifariā diuidunt, donec ad decimā sex-
 tam, siue etiā tricesimā secundam vnius Rhythmici seu mensurae par-
 tem perueniant) longè cōmodior, multas ob causas, eorū ratio fuit:
 maximeq. quod imparis numeri notulas, ut quinorum aut septe-
 norum temporum, facilius figurare poterant, quā recentiores; qui
 post singulas Rhythmicas notas, vbi eas dimidio augere volunt,
 punctum apponunt; atque in mutationibus Generum Rhythmi-
 corum, exempli causa cum à parili transitur ad duplum, eo mo-
 do propria atque intrinseca Notarum potestas certior ac stabilior
 erat, quam secundum hodiernam praxin; in qua incertus plane
 est atque erraticus notarum valor, Quod si Rhythmicam manuum
 pedumue percussione, quæ in Arsin ac Thesis diuiditur, atten-
 damus, longe hic etiam feliciores, vel solertiores potius fuisse vi-
 dentur antiqui. Illi enim ab Arsi incipiebant, nos à Thesis: atqui
 multo commodius ac rationabilius est, incipiente cuiuscumque
 generis cantu concentuque, manum prius quiescentem attolle-
 re, postea deprimere, quam initio suspensam tenere, mox eam
 demittendo Rhythmum exordiri. Quod etiam confirmat re-
 cepta, vulgo consuetudo notandarum Deductionum, quas Ago-
 gas Græci uocant: primo enim Ascensus, deinde Descensus po-
 ni solet. præterea recentiores quietem infernam ac supernam
 proprie ut Rhythmici partes considerant; sublationem uero ac de-
 missionem manus per accidens tantum: e contrario ueteres has
 motiones præcipue attendebant, quietem uero cōsequenter dum-
 taxat: & quidem congruentius multo ac rationabilius: nam si
 tempus duratio motus est, ut philosophis placet, temporum au-
 tem

tem mensura Rhythmus, longe confultius est: Motum enim quam quietem metiri, præsertim cum iterum facilius fiat: multo enim magis æquabilitatem feruare possumus sublationis ac demissionis, easque oculis metiri, quam utramlibet stationem; siue quæ sursum, siue quæ deorsum fit. Iam vero Phonaſcia in distributione nostra decimo loco se nobis ingerat, quæ quatenus ad *quædam* Medicinæ partem reuocatur, tota penitus obſoleuit: quatenus autem tuendæ perficiendæque vocis rationem naturalibus quibusdam remedijs tradit, disseminata leuiter est in nonnullis fortasse recentiorum Musurgorum commentarijs: proprios certe scriptores non habet. Antiquitus autem peculiaribus priuisque operibus, siue rei musicæ, siue alterius professionis autoribus comprehensam fuisse, ac diligentissime explicatam; multa indicio sunt: præcipue vero fragmenta quædam, quæ curiosus huiusmodi rerum inuestigator Franciscus Patricius in suas Discussiones Peripateticas retulit. Illud non omiserim Græcos oratores vocis exercitationes ex Phonaſcorum præscripto diutissime vsurpasse; vt M. Tullius lib. 1. de Oratore testatur. immo etiam Romanos præcos eorundem opera frequenter vsos fuisse. Itaq. Augustus Cæsar inter tot tantasque occupationes, quibus maximum ab omni memoria Imperium regebat ac tutabatur, assidue operam phonaſco dedit, quem tamen rei musicæ studiosum fuisse nemo litteris prodidit. nam de Nerone quidem minus mirandum; qui, vt Suetonius scribit, *Nihil serio vel ioco egit, nisi astante phonaſco, qui moneret parceret arserijs, ac sudarium ad os applicaret.* De Progymnastica quoque (quæ vndecimo loco phonaſciam consequitur) pauca dicenda sunt: propediem enim exiturum in lucem speramus alterutrum saltem Donij nostri opus, siue quod Latine, siue quod Gallice circa hanc hypothesin conscripsit; vbi se planissime ostensurum profiteatur, quanto aptius & commodius veteres Græci primum, musicæ tirocinium, canendiq. meditationes exsequuti fuerint, quæ recetiores Latini, ex Guidonis instituto senis; aut, vt nouissimi quidam Belgas Gallosque sequuti, septenis; adeo vt in præexercitamentis musicis non paucorum mensium compendium fieri posse existimet, si iuxta ritum veterem amputatis duabus syllabis, non eptima adscita ecphoneses harmonicorum intervallo addi-

scan-

frangit, & surgetur quo. Quare quod Ammonius ille monachus
 gloriam suam illud compendium maxime temporis compendio
 musicam addiscentibus profuturum; partem verum, partem fal-
 sum existimandum: verum, si cum profanis ante illum seculis, qui-
 bus vetustiorum syllabarum (de progymnasium me loqui intelli-
 gitis) memoria exoleuerat, comparatio fiat. Falsum, si cum pri-
 sca ætate, qua Græcorum Romanorumque res florebant, & qua-
 tuor hæ syllabæ τῶ, τᾶ, τῆ, τῖ vsu vigeant: quarum ad exemplum
 relictis duabus hodiernis, tota que progymnasmatum ratione in-
 meliorem ordinem redacta; multo faciliorem euasuram musicam
 disciplinam Donius noster affirmatissime contendit: atque adeo
 communi etiam Systemate (quod à Guidone senariæ maioris spa-
 tio auctum Philopone, vt magnum aliquod musicæ incrementum
 commemorasti) ad antiquam mensuram redacto, longe commo-
 diorem eius explicationem atque vsu fore asseuerat. qua in-
 re non prius ei assentiatis volo, quam alterutrum saltem librum
 legeritis. Interea satis factum tibi à me Philopone putato circa
 ea propter quæ ex Guidonianis inuentis Recentiorum praxia ac
 methodum collaudabas; antiquorum autem despiciebas. Quod
 magnum equidem paradoxum & tibi atque alijs visum iri facile
 patior; dum eius aliquando veritas elucescat. Sed quoniam opi-
 nione nostra longius, vt videtis, hæc disputatio processit, multæq;
 adhuc Musicæ partes expendendæ supersunt: *Et iam nos humilia ca-
 lo præcipiat*, vt Vergilius noster ait; vereorque ne lassitudo ac te-
 dium tam prolixo infulsique sermonis vobis oboriatur; liben-
 ter, quandocumque insseritis, interquiescam. *Tum Polygenus*, Idem
inquit suadeo; modo ne Philoponus noster malit euestigio quæ-
 dam refellere: aut si qua obscuriora visa fuerint, ea paulo clarius
 exponi desideret. Neutrum (*inquit Philoponus*) faciam. nam-
 et si tam multa, mihi que inaudita in hoc sterili exilique argumen-
 to colligi potuisse non sine stupore quodam demiratus sum (quod
 facile obseruare potuistis) inficiari tamé ea nec volo, nec possum;
 ne egregiam ac spectatam Charidori fidem, in tot prolatis & esti-
 monijs in dubium vocem: aut ex inopinato cum valente, pro beq;
 armis instructo aduersario, ipse inermis rixer potius quam con-
 fli- gam. Quamuis porro vocabula quædam abstrusiora aures in eas
 præ-

præternolauerint, minime tantæ operæ pretium duto eorum interpretationem nunc exigere, cum ex ipsa serie contextusque sermonis quid valeant satis superque videar affecturus. Cras igitur, si vobis placet & vacat, reliqua commodius transigemus. Cum idem omnes annuissent, cæteri discesserunt, Charidorus in Museum suum, reliquam Actionis partem summam in crastinum ordinaturus, ascendit.

Libri Secundi Finis.

DE PRÆSTANTIA MUSICÆ VETERIS.

LIBER TERTIVS.

POSTERÀ lux oritur multo gratissima (vt veteris poëtæ carmen vsurpem) concertatoribus nostris: quos secundò iam comperendinatæ litis expectatio varie affectos tenebat: omnium tamen intererat; vt suis quisque negotijs solutiori animo vacare posset; quamprimum eam dijudicari atque componi. Igitur circa eandem horam, qua pridie amicos Charidortus exceperat, cum ianuam pulsari audisset, eosdem adesse coniectans, obuiam letus progreditur: Et vt intrantes aspexit, blandeque percontatus est, an fessi de via venirent (ac forte æstuosior is dies fuerat) & an frigida potione paulisper refrigerari vel-
lent; reliqui duo quidem gratias egerunt, *Philoponus* autem ceteris obefior, cum paululum subbibisset; Fatigatum me (*inquit*) certe affirmare non possum; sed concalescens nonnihil longiusculo hoc collis Quirinalis ascensu. O vtinam, vt facere instituerat, Xystus V. Pont. Max. Romanos hos colles (vel vobis antiquarijs inuitis ac ringentibus) in totum complanasset. Gratias tamen ei maximas ago, quòd huius saltem verticem, ad aliquot pedes depressit: alioqui tanto mihi laborandum fuerat magis, vt eum superarem. Sed Deus bone quanto breuior mihi visus est iste descensus, qui à Domo Pontificia, hoc est summa eius planitie huc pertingit! Mirandum non est (*subdit Polyænus*) breuius tibi visum quod minori labore ac tempore emensus es: præsertim cum spatium quoque ipsum multo sit contractius. vides enim totam hanc vallem quæ inter Quirinalem & Viminalem patescit, ad quantam altitudinem exaggeratâ iam sit; vt modicus ac pene nullus iam superfit cliuus hinc ad Laurentianam Ædem: vt minime

N mira-

mirari debeamus illinc etiam Quirinale fastigium parcius extolli. *Tantum qui longinqua vales musæ are vetuisti.* Verum omittis his obsoletis & squalidis Quiriti collibus, Musarum illos semper virentes amœnoque montes, ut bis antehac fecimus, ascendamus si placet: & hunc quidem Parnassi verticem, illum Heliconis esse paulisper imaginemur. hortulum autem hunc (licet imminenti ædificio potius quam arboribus opacum) seclusum ac sacrum doctarum Virginum nemus. hunc porro fontem, quamquam exili cratere modice fluentem, liceat e cognomento vicini collis Caballinum appellare. quem cum omnis causa leuiter delibamus (sit enim niuata Charidori Virgo melius depellet) hesternum certamē alacrius & auspicius persequemur. Quod cum omnes iocandi causa, multis in Lympharum laudē subinde iactatis fecissent, *Eumolpus* iuuenilem in morem caua manu aquam excipiens, singulos cepit procacius aspergere. deinde saluete (*inquit*) Triumviri Rei Musicæ Constituendæ: & Macti latice hoc virginali estote. ad hæc volentes ac propitij inscitiam quæ residua est in animo meo, tandem aliquando depellite. Cui *Philoponus*. Non contentus (*inquit*) nos tamquam laruatos atque energumenos aqua lustrali per ludibrium respergere, Maccos etiam appellare mi discipule ausus es? Atqui grammaticos audiui dicere Maccum & Stultum perinde esse; unde vernaculum quoque vocabulum sit deductum. *Tum Polyæus* Recriminari (*inquit*) perbelle Eumolpum tuum Philopone potes, si Archagetæ vestri nobilem illam sententiam eidem impingas, *Inter omnes homines, Aut Eumolpus interpellato eius sermone obstrepens, atque irascenti similis, O præclarum* (*inquit*) *Monitorem!* Et eiero: iniquus est. Cui *Polyæus*, Contestata iam lite reicere Iudicem non potes. & utar iure meo (*inquit*) si pergis molestus esse. Et simul Charidorum intuitus, nutu significauit ut intermissam hesternæ die disputationem resumeret. *Ille* nihil tergiuersatus; ut omnes quietos sedentesque conspexit, sic dicere exorsus est, Progymnasticam Musicæ partem, quam postremam heri ventilauimus, proximo idest duodecimo loco excipit eam quam ^{ἡ δὲ} Græci vocant, quæ rationem vsumque canendi qualiscumque Melodias significat. In qua diuinare potius quam rem demonstrare fortasse vobis videbor, si priscos homines, quos nunquam

quam audiuerim, hodiernis præponam. Diuinationi sane propior res esset quam coniectura, nisi cuiusmodi mihi suppeterent argumenta, quæ omnē ex animis vestris dubitationis scrupulum profusus eximere possent. Nam præter ea quæ communiter supra diximus de tot tantisque adiumentis, quæ veteri Musicæ affatim suppetebant, peculiaribus quibusdam ac magis huius loci proprijs vtendum mihi esse video. Quatuor igitur maxime rebus exacta perfectaque canendi ratio constare videtur. primum Peritia in quibusuis interuallis enuntiandis, etiam difficilio ribus: deinde Ornatu; idest ijs cantuum condimentis, quibus meliores quique cantores plus minus vtuntur: tertio Elegantia, seu gratia quadam ac decore, qui in simplicioribus etiam canticis nonnunquã elucet: demum suauitate vocis; quæ à naturali vi maxime oritur: arte vero atque exercitatione perficitur. His omnibus quatuor dotibus eximie præditas fuisse veterum Melodias pro certo habeo. Et de prima quidē nemini potest esse dubium. nam cum ex Chromatico atq. Enarmonio Genere interualla quædam insolita & *δυσκρίντα* nascantur, vt Spondiasmus, Ecbole, Eclysis; qui illa in vsum adhibuerint; ac rariore quædam atq. artificiosiores Diatoni & Chromatis species vsurpauerint, vt supra innuebam, necesse omnino est vt mirificam quamdam peritiam assiduis meditationibus ac longissima canendi consuetudine adepti fuerint. quod nostris minime vsu venit: inter quos, si verum fateri volumus, pauci oppidō reperiuntur, qui paulominus vsitata interualla prompte ac facile proferre queant. Quantum vero huc cōtulisse putatis, concertationes illas, præmia atque honores, quos publicis in solemnitatibus, qui victores canendo renunciati fuissent, vt nuper dicebam, consequebantur? An simile quidquam hoc seculo, ijsque quæ vastitatem Imperij consequuta sunt, factum dicere possumus? Quanto studio, quanta diligentia, quæ corporis animique contentione veteres illos Citharædos elaborasse creditis vt in Pythijs (celeberrimo nempe totius Græciæ Musicorum conuentu) aut in Atheniensium teatro; aut Alexandrino postea, vel Antiocheno, cæterisque Græciæ ciuitatibus, aut denique in Romanis, Neapolitanis, Tarentinis, Italicisque reliquis (nullum enim paulo lautius oppidum fuit, quod theatrum

eo tempore non haberet) victores coronarentur; amplissimosque illos honores; atque vberissima præmia referrent? At hodie per Deum immortalem quanta pigritia cantorum est! quantus suæ professionis neglectus! quam pauci enituntur vt præter vulgatas, tritasque cantiones, quidquam expromere queant! Similis est in studio tuendæ, augendæque vocis socordia. Nam quem vos mihi hodie reperietis, qui à cibus voci officientibus abstineat; ea-que reliqua faciat quæ luxuriosissimus Princeps, ac voluptati maxime deditus Nero facere sustinebat? *Terpnum carbaradum* (inquit Suetonius) *vigensem tunc præter alios accersit: diebusque continuis post cœnam canenti in multam noctem assidens, paulatim & ipse meditari exerceriq; cepit: nec eorum quidquam omittere quæ generis eius artifices, vel conservandæ vocis causa, vel augendæ facti- rarent. Sed & plumbeam chartam supinus pectore sustinere, & cly- stere vomituq; purgari; & abstinere pomis cibusq; officiis; donec blandiente profectu (quamquam exigua vocis & fuscæ) prodire in sce- nam concupiuit: & quæ sequuntur. At enim hodie si quis vel ci- tharædus, vel tragædus; aut alius qualiscumq; cantor huiusmo- di quidpiam factitet deridendum se cunctis vltro propinet. Ebrie- tas vero & crapula, petulantioresque voluptates quantum voci obfint, peruulgata res est: quibus tamen quam libenter pleriq; cantorum hodie sese ingurgitent, dicere erubesco. Nec tamen is sum qui temere credam cantores præcos, semper Musis, nunquã Veneri ac Baccho litauisse. immo eorum multos scio & fortasse plerosque gulæ ac libidini mancipatos, voluptariam consueuis- se degere vitam: vnde & prouerbio locus factus sit *Musice viuere*, idest luxuriose atque intemperanter. Verum non adeo illos effu- se assidueq; ganeis lustrisq; indulgisse crediderim: vnde si non vir- tutis amor, at certe laudis studium, quo etiam vilissimi homines affici solent, & præmiorum ingentium spes; quæ toties sunt à nobis commemorata, retrahere aliquatenus potuerunt. *Hic Polyænus*, Non dicis (inquit) Charidore fibulas tunc in vsu fuisse, quibus constricti adolescentes vocales, vellent nollent, continere coge- rentur; vocique consulere. Quid istud est (subdit Philoponus) rem clarius explica quæso. *Et ille*, Machinati sunt veteres, inquit (Videte illorum solertiam) fibulæ quamdam speciem, vt plurimũ æræ,*

æreæ; quæ per summam genitalium partem traiecta, non sineret eos qui illam gestarent, libidinari; eoq. pacto vocem corrumpere. Atq; ne id me fingere putetis, Iuuenalis non vno in loco eius meminit: Martialis in eam alicubi iocatur: Celsus Latinorum medicorum princeps, infibulandi etiam modum, rationemque declarat. ad quem te Philopone remitto, si forte exemplum sequi vis in pueris tuis. *Tunc ille, cum Eumolpo in visum effusu*, O præclaram (*inquit*) veterum prouidentiam: & quam vellem consuetudinem hanc in vsum reuocari; vt nostri cantores tandem discerent, ea quæ par est castitate ac sanctimonia, Musarum sacra obire. Nisi me (*inquit Eumolpus*) memoria fallit, obseruasse videor nonnullas eiusmodi fibulas cum Romam recens venissem, atq; vt fieri solet, rariora quæq. lustrarem, in cimeliothecis antiquariorum Gualdi Ariminensis, Menetrij Vesontini, Angelonij, vt arbitror Fulginatis. *Subijcit Charidorus*, Habent quidem isti antiquarij nonnullas ex ære fibulas acuminatas: sed in eo falluntur, quod huic officio deseruisse putant. cum potius astringendis vestibus adhibitæ ille fuerint: cuiusmodi chlamydes erant; & sagorum quædam species; quam propterea *fibulatiorem* Trebellius Pollio vocat. Verum quæ puerorum præputijs inferebantur, circellorum formam, immo & nomen habuerunt. priscus certe Iuuenalis scholiastes sic eos appellat. Tales etiam sunt, quibus apud Turcas Sodalitas quædam vitur (*Calenderos* vocant) vt continentiam suam apud imperitum vulgus ostentent. Cæterum indicabo tibi, quoniam curiosus es Eumolpe, vbinam generis vtriusque fibulas delineatas inspicias, modo aliquod indicinæ præmium, vt Appuleius ait, mihi constituas: & quidem *bonæ vris arbitrata*, vt est in veteri formula. *Tum Polyenus*, Odiosus es *inquit* Charidore, cum tuis istis præmijs, indicaturis, diuerticulis. Ego gratis id præstabo scilicet: & quandocumq. tibi Eumolpe libuerit, eruditum illum Pignorij cōmentarium De Seruis ostendam; vbi complures eiusmodi schematismos agnosces. Adde etiam tamquam mantissam, apud Plinium legi, adhibitas olim fuisse argenteas fibulas mancipijs ad transitum virilitatis; hoc est circa pubertatem: quo potissimum tempore, vt vetus poëta ait, vox gallulascit; atq. infuscarif solet. *Et Charidorus*, non inuideo tibi, *inquit*, istam laureolam, quam

quam vterque nostrum, vt nuperi grammatici solent, in musta-
 ceo quaesitum ibat. Sed, vt ad propositum reuertar, non luci-
 tantum & gloriae cupiditas; verum etiam poenae metus excitare,
 olim adolecentes poterat ad laborem ac meditationem assiduam;
 qui hodiernis moribus locum habere vix potest. Antiquitus
 enim florentibus Graeciae atq. Italiae rebus, symphonicorum ple-
 rique seruilis erant conditionis: qui nullo negotio, si quid perpe-
 ram facerent, aut non satis strenue assidueque sese exercerent, ver-
 berum metu à magistris (qui plerumque domini etiam erant) in
 officio continebantur. Multos enim tunc fuisse scimus professione
 musicos, puta Tragædos, Comædos, Citharædos, Chorodi-
 dascalos, Pantomimos, qui numerosos symphonicorum choros
 seu greges emptos habebant domi; quos alerent, ac priuatim
 instituerent: & quaecumque opus esset, in publicum produce-
 rent. Fingite igitur vobis homines huic studio apprime deditos,
 locupletes, gratiosos, harum rerum scientissimos, vndecumque
 conquirere solitos vocalissimos pueros (quod tunc licebat Grae-
 corum principatu, dein Romanorum imperio per tot cultissimas
 gentes diffuso) eosque domi assidue dies noctesque exercentes;
 ac nihil eorum omitentes, quæ sibi famam atque opes concilia-
 re possent: atq. ex eo facite coniecturam quales concentus ac sym-
 phonicæ effici potuerint. At enim hodie nec ingenuis pueris, quã-
 quam infimæ plerumq. sortis; nec tam assidue; nec tam seuerè ma-
 gistri instare possunt: atque exinde euenire videmus, vt plerique
 adeo immorigeri atque insolentes euadant, vt vix tolerari que-
 ant. Videtis vos passim delicatulos hos eunuchos, qui singuli
 plus lucrantur quam decem ludimagistri & chorodidascali; & qui
 soli locupletes fiunt, quas delicias faciant; quam se venditent;
 quam alios floccipendant; quam eruditos derideant; quam omnem
 musicæ penû possidere se credant! De morib. enim atq. interiori
 vita non loquor; ne quis putet nonnullorum domestica probra ad
 alios immerentes deriuare me velle. Sed quod in oculis omnium
 fit negari non potest: excusari non debet. Non vidistis quæso sub-
 inde per Hilariorum dies cum modulata Dramata tanta magnifi-
 centia & comitate Barberinorum Principum ederentur, eorum
 quosdam ipsis etiam dominis pertinacissime reluctantes; atque
 auda-